
EVENTOS ACADÉMICOS FINANCIADOS POR EL PROYECTO EMEREGENTE DE SOPORTE PARA DOCTORADO: PESD-DGT 18-01 

Nro Nombre del Evento Título de la presentación 

Nombre  

del 

estudiante 

ponente 

País y 

 Ciudad 
Año ISBN 

1 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

La relación de la tecnología y la 
innovación en la caracterización 
de los niveles de desarrollo loca 

Verónica 

Paulina 

Morales 

Arévalo 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

2 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

Entorno de trabajo dinámico para la 

innovación tecnológica en la industria  

Juan 

Marcelo 

Ibujés 

Villacís 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

3 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

Gestión de la tecnología y su influencia 

en la estructura organizacional de las 

instituciones de educación superior 

Alejandro 

Paúl Aldás 

Alarcón 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

4 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

Breves aportes de energía y desarrollo 

desde el enfoque de la eco-innovación en 

Ecuador. 

Gabriela 

Fernanda 

Araujo 

Vizuete 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

5 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

La tecnología y los sistemas de vigilancia 

organizacional y su influencia en el 

bienestar laboral en las empresas 

Huber 

Echeverría 

Vásquez 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

6 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

Régimen Alimentario Mundial: 

Implementación del modelo socio 

tecnológico de producción agroindustrial 

florícola 

Cristian 

Alexander 

Mosquera 

Cruz 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

7 

Segundo Congreso 

Internacional de Gestión del 

Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

“Sistemas agroalimentarios localizados 

(sial) para el desarrollo de 

concentraciones agroindustriales rurales: 

caso Salinerito abordado desde el SIAL”. 

Alberto 

Xavier Oña 

Serrano 

- Riobamba-

Ecuador 
2018 

ISBN: 978-

9942-33-007-9 



8 

Segundo Congreso internacional de 

gestión del Conocimiento y 

Tecnologías 

Rol de la Energía en el desarrollo del 

Ecuador. Segundo congreso Internacional 

de Gestión del conocimiento y 

Tecnologías () Riobamba, Ecuador. 

Terneus, F., 

Toledo, L., 

& Oña, X. 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

ISBN: 978-

9942-33-007-9 

9 

Sistemas Agroalimentarios Localizados 

(SIAL) para el desarrollo de 

concentraciones agroindustriales rurales: 

Caso Salinerito abordado desde el SIAL. 

Segundo congreso Internacional de 

Gestión del conocimiento y Tecnologías  

Oña, X., 

Toledo, L., 

& Terneus, 

F., 

10 

Octava Conferencia Latinoamericana 

y Caribeña de Ciencias Sociales 

CLACSO y Primer Foro Mundial de 

Pensamiento Crítico 

Transformaciones tecnológicas y 

desarrollo sustentable: Interacción entre 

la tecnología y el sistema de producción 

agrícola en la parroquia de Machachi, 

cantón Mejía 

Cristian 

Alexander 

Mosquera 

Cruz 

Buenos 

Aires, 

Argentina 

2018 n/a 

11 

Segundo Congreso 
Internacional de Gestión del 
Conocimiento y Tecnologías 

CIGECYT 2018 

Influencia del Aprendizaje Virtual en el 

Desarrollo de Habilidades de Innovación 

Francisco 

Xavier 

Ampuero 

Velásquez 

Riobamba, 

Ecuador 
2018 

978-9942-33-

007-9 

 

 

 

OTRAS PARTICIPACIONES 

Nro Título / Capacitación / Difusión Estudiante Año y Lugar Respaldo 

1 

Can Cities be Sustainable? Novel Tools to Explore Urban 

Metabolism 

LIPHE4 Summer School 2018 Edition 

Lucía Irene Toledo Rivadeneira 2018- (Ginebra-Suiza) Certificado 

2 

Can Cities be Sustainable? Novel tools to explore Urban 

Metabolism 

LIPHE4 Summer School 2018 Edition  

Terneus, F., Toledo, L., & Oña, X. 2018- (Ginebra-Suiza) Certificado 

 


