EVENTOS ACADÉMICOS FINANCIADOS POR EL PROYECTO EMEREGENTE DE SOPORTE PARA DOCTORADO: PESD-DGT 18-01

Nro	Nombre del Evento	Título de la presentación	Nombre del estudiante ponente	País y Ciudad	Año	ISBN
1	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	La relación de la tecnología y la innovación en la caracterización de los niveles de desarrollo loca	Verónica Paulina Morales Arévalo	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
2	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	Entorno de trabajo dinámico para la innovación tecnológica en la industria	Juan Marcelo Ibujés Villacís	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
3	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	Gestión de la tecnología y su influencia en la estructura organizacional de las instituciones de educación superior	Alejandro Paúl Aldás Alarcón	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
4	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	Breves aportes de energía y desarrollo desde el enfoque de la eco-innovación en Ecuador.	Gabriela Fernanda Araujo Vizuete	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
5	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	La tecnología y los sistemas de vigilancia organizacional y su influencia en el bienestar laboral en las empresas	Huber Echeverría Vásquez	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
6	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	Régimen Alimentario Mundial: Implementación del modelo socio tecnológico de producción agroindustrial florícola	Cristian Alexander Mosquera Cruz	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9
7	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	"Sistemas agroalimentarios localizados (sial) para el desarrollo de concentraciones agroindustriales rurales: caso Salinerito abordado desde el SIAL".	Alberto Xavier Oña Serrano	- Riobamba- Ecuador	2018	ISBN: 978- 9942-33-007-9

8	Segundo Congreso internacional de gestión del Conocimiento y Tecnologías	Rol de la Energía en el desarrollo del Ecuador. Segundo congreso Internacional de Gestión del conocimiento y Tecnologías () Riobamba, Ecuador.	Terneus, F., Toledo, L., & Oña, X.		2018	ISBN: 978- 9942-33-007-9
9		Sistemas Agroalimentarios Localizados (SIAL) para el desarrollo de concentraciones agroindustriales rurales: Caso Salinerito abordado desde el SIAL. Segundo congreso Internacional de Gestión del conocimiento y Tecnologías	Oña, X., Toledo, L., & Terneus, F.,	Riobamba, Ecuador		
10	Octava Conferencia Latinoamericana y Caribeña de Ciencias Sociales CLACSO y Primer Foro Mundial de Pensamiento Crítico	Transformaciones tecnológicas y desarrollo sustentable: Interacción entre la tecnología y el sistema de producción agrícola en la parroquia de Machachi, cantón Mejía	Cristian Alexander Mosquera Cruz	Buenos Aires, Argentina	2018	n/a
11	Segundo Congreso Internacional de Gestión del Conocimiento y Tecnologías CIGECYT 2018	Influencia del Aprendizaje Virtual en el Desarrollo de Habilidades de Innovación	Francisco Xavier Ampuero Velásquez	Riobamba, Ecuador	2018	978-9942-33- 007-9

OTRAS PARTICIPACIONES								
Nro	Título / Capacitación / Difusión	Estudiante	Año y Lugar	Respaldo				
1	Can Cities be Sustainable? Novel Tools to Explore Urban Metabolism LIPHE4 Summer School 2018 Edition	Lucía Irene Toledo Rivadeneira	2018- (Ginebra-Suiza)	Certificado				
2	Can Cities be Sustainable? Novel tools to explore Urban Metabolism LIPHE4 Summer School 2018 Edition	Terneus, F., Toledo, L., & Oña, X.	2018- (Ginebra-Suiza)	Certificado				